Die wesentlichen Stellen finden sich in *de trinitate* Buch II und IV.

Sie lauten:

1. *de trinitate* II 1,3²⁰:

"... : sed ideo non a se, quia (Spiritus) non est a se. Et ideo quae (Filius) viderit Patrem facientem, haec eadem facit et Filius similiter, quia de Patre est. Neque enim alia similiter, sicut pictor alias tabulas pingit, quemadmodum alias ab alio pictas videt; nec eadem dissimiliter, sicut corpus easdem litteras exprimit, quas animus cogitavit: sed '*quaecumque*', inquit, '*Pater facit, haec eadem et facit Filius similiter*' (Joan. V. 19). Et, '*haec eadem*' dixit; et '*similiter*': ac per hoc inseparabilis et par est operatio Patri et Filio, sed a Patre est Filio."

2. *de trinitate* II 5,7²¹:

"Et Spiritus Sanctus utroque minor est: quia et Pater eum mittit, sicut commemoravimus; et Filius, cum dicit '*Si autem abiero, mittam eum ad vos*'".

3. *de trinitate* IV 20,29²²:

"Nec possumus dicere quod Spiritus sanctus et a Filio non procedat: ... sed demonstratio per congruam significationem, non tantum a Patre, *sed et a Filio* procedere Spiritum sanctum."

4. Zusammenfassend formuliert Augustinus am Ende des Textes in IV 21,32²³ – das '*a patre et Filio*' war offenbar das in *de trinitate* angestrebte Beweisziel:

"Nunc autem non ideo minorem Filium quia missus est a Patre, nec ideo minorem Spiritum sanctum quia Pater eum misit *et Filius* sufficienter, quantum arbitrator, demonstratum est."

¹³) s. Johannes van Oort, *Jerusalem und Babylon. A Study into Augustine's City of God and the Sources of his Doctrine of the Two Cities*, Leiden 1991.

¹⁴) s. Ambr *Ep* 51, in: Migne PL, Bd 16, Paris 1880, Sp 1209–1214; bzw. Otto Volk, Tessalonike, in: *LThK Bd 10*, 1965 Sp 108.

¹⁵) '*Imperator enim intra ecclesiam, non supra ecclesiam est*', s. *Sermo contra Auxentium*, c. 36, in: Migne PL, Bd 16, Paris 1880, Sp 1061.

¹⁶) Die genannte Rede gilt heute, wie mich mannigfache traurige persönliche Erfahrung lehrte, ganz unangefochten als der *locus classicus* dafür, daß Helena niedriger, ja niedrigster Herkunft war. Das ging hinunter bis zur Gasthausprostituierten, s. zuletzt John Julius Norwich, *Der Aufstieg des oströmischen Reiches*, Augsburg 2000, 21:

"..., sie (Helena) habe ... den Kunden für einen geringfügigen Aufpreis zur Verfügung gestanden."

¹⁷) s. Johannes Pinius, in: *Acta Sanctorum Augusti*, Bd III, De Sancta Helena, Paris und Rom 1867, 548–561, der insgesamt etwa die Hälfte des Textes der Frage der Herkunft Helenas widmet.

¹⁸) s. Waldmann 1999, 107–111 bzw. 71–94.